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  چکیده
 ارع کشاورزي که در مجاورت منابع آب شیرین واقعبسیاري از مزاستفاده از دیازینون جهت کنترل آفات نباتی در 

به   باشد. از اینرو در این مطالعه به بررسی سمیت تحت کشنده این آفت کش ارگانوفسفره اند بسیار رایج می شده
هاي کپور بافت بیضه و تخمدان ماهی عنوان یک آلاینده بوم سازگان هاي آبی، بر روي تغییرات آسیب شناسی

روز در معرض غلظت تحت  ها به مدت ، پرداخته شده است. در این آزمایش ماهی Cyprinus carpio،  معمولی
بیضه و   دیازینون قرار داده شدند. تاثیرات آسیب شناسی بافتی دیازینون بر روي بافت و  µg/L کشنده 

این  درد بررسی قرار گرفت. ، نیز با میکروسکوپ نوري مور Cyprinus carpio،  هاي کپور معمولیتخمدان ماهی
ساز، هاي اسپرمد. از بین رفتن لولهمشخص گردی هاماهی و تخمدان بررسی، تاثیر منفی دیازینون بر روي بافت بیضه

هاي تحت تیمار سم ها و نیز پیدایش واکوئل در بافت بیضه از مهمترین تغییرات مشاهده شده در ماهیآتروفی سلول
هاي تحت هاي دژنره شده در بافت تخمدان نیز در ماهیوسیت و افزایش فاگوسیتوز سلولهاي اوبود. آترزي سلول

داري افزایش تیمار سم دیازینون، مشاهده گردید. این تغییرات هیستوپاتولوژیک با افزایش غلظت سم، بطور معنی
  یافت.

  
  دیازینون، ماهی کپور، آسیب شناسی بافتی، بیضه، تخمدان کلمات کلیدي:
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  مجله بیولوژي دریا
 

  مقدمه

باشد که بطور وسیعی در کشاورزي و منازل به منظور هاي ارگانوفسفره میدیازینون یکی از مهمترین آفت کش

شود. دیازینون مورد استفاده در مزارع کنترل حشرات در خاك، گیاهان، میوه و محصولات زراعی دیگر استفاده می

پاشی دیازینون بر روي محصولات و گیاهان پس از سم% دیازینون است، که معمولا   – کشاورزي محتوي 

شود و در نهایت، مقادیر زیادي از این زارعی، این سم به سهولت شسته شده و وارد آبهاي سطحی و زیر زمینی می

    ). اگرچه دیازینون بسرعت تجزیه Coppage and Mathews, 1974( هاي آبی خواهد شدسم وارد محیط

- اي میکروبی، مییط خاص، پایین بودن دما، رطوبت پایین، قلیائیت بالا و فقدان فعالیت تجزیهشود ولی تحت شرامی

  ). Eisler, 1986ماه و حتی بیشتر از نظر زیستی در خاك فعال باقی بماند ( ا تواند ت
 

نداران، پرندگان و مهرگان، پستااي از موجودات غیرهدف مانند بیتواند بر دامنه گستردهتوزیع دیازینون در آب، می

). دیازینون از طریق Burkepile et al., 2000کنند تاثیر بگذارد (هاي آبی زیست میها، که در اکوسیستمماهی

گردد. باند شدن با آنزیم هاي عصبی استیل کولین استراز و بلوکه نمودن آن سبب اسپاسم عضلانی در جانوران می

و به سن، وزن، جنسیت موجود و شرایط اقلیمی محیط بستگی دارد. دیازینون بسیار متغیر است  LC50مقدار 

مهرگان آبزي و دوزهاي تحت کشنده دیازینون ممکن است منجر به کاهش رشد و توان تولید مثلی و بقاي بی

هاي عصبی و همچنین کاهش توان زادآوري، تاخیر در بلوغ جنسی اختلال در تغذیه و افت وزن بدن و نیز ناهنجاري

). Eisler, 1986; Dutta and Arends, 2003شود (ها، دوزیستان، پرندگان و پستانداران میاري در ماهیرفت

هاي سطحی و قرار گرفتن ماهیان در معرض آن حتی در دوزهاي پایین نه تنها موجب بروز ورود دیازینون به آب

) سیستم Dutta et al., 1996بشش (هایی در آگردد بلکه سبب بروز ناهنجارياختلالات عصبی در ماهیان می

                    )، سیستم بویایی و اختلال در بروز رفتارهاي تولیدمثلیDutta et al., 1997ایمنی(

)Moore and Waring, 1996 ) و همچنین تخریب ساختار تخمدان (Dutta and Maxwell, 2003 و (

  . شود)  نیز میDutta and Meijer, 2003ها(بیضه ماهی
  

متاسفانه مصرف بیش از حد این سم در ایران و ورود آن از طریق زهکش مزارع کشاورزي بویژه پس از بارش باران به 

و  ) خطري جدي؛ سهرابی و همکاران، ؛ شایقی و همکاران، شایقی و جوادیان، هاي سطحی (آب

شود. لذا با توجه به پیامدهاي نامطلوب استخرها محسوب می بندها وها و آبها، تالاباي براي آبزیان رودخانهبالقوه
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ها حتی پیش از بلوغ کامل جنسی و به مخاطره افتادن دیازینون بر روي فرایند تولید مثلی جانوران بالاخص ماهی

ها در تداوم نسل و بقاي آنها مطالعه در این زمینه و بررسی اثر سم دیازینون بر روي فیزیولوژي تولید مثلی ماهی

هاي پرورشی در مناطق مختلف ایران معرض خطر ضروري به نظر می رسد. ماهی کپور یکی از مهمترین گونه

شود. از نظر زیست شناسی نیز شباهت محسوب می شود و اغلب در نزدیکی زمین هاي کشاورزي پرورش داده می

 و به خوبی با شرایط آزمایشگاهی، سازگار هاي ایران وجود دارد هاي بومی رودخانهبسیاري بین این ماهی و ماهی

شود. بنابراین این مطالعه با هدف بررسی اثر سم دیازینون بر روي تغییرات هیستوپاتولوژیک غدد جنسی در می

  هاي کپور معمولی انجام شد.ماهی


  ها مواد و روش

نشکده دامپزشکی دانشـگاه تهـران   دا گرم از مزرعه تحقیقاتی  ± ماهی کپور با وزن متوسط عدد  تعداد 

خریداري و به آزمایشگاه تکثیر و پرورش گروه شیلات و محیط زیست دانشکده منابع طبیعی دانشـگاه تهـران انتقـال    

 روز بـا شـرایط آزمایشـگاهی    لیتري توزیع و بـه مـدت    در مخازن فایبرگلاس داده شد. ماهیان بطور تصادفی 

لیتـر ) سـازگار و در ایـن مـدت بـا       میلی گـرم در  تا  اد، غلظت اکسیژن محلول درجه سانتی گر ±ب (دماي آ

  شدند. درصد وزن بدن تغذیه بار در روز و به نسبت  تجاري غذاي 

و بصورت نیمه استاتیک در سازگان نیمه مدار بسته و در قالب یـک طـرح    OECDاین آزمایش براساس دستورالعمل 

گردیـد.   تکـرار انجـام   ، یـک تیمـار کنتـرل بـا     و  µg/L تیمار سم به غلظت  کاملا تصادفی به ترتیب در دو

از هر تیمـار   ماهی ي آزمایش، دورهگیرند و پس از گذشت روز در معرض سم دیازینون قرار می ها به مدت ماهی

. پـس از  ت گرفـت )، از آنها خون گیـري صـور  به  بیهوشی با پودر گل میخک (بصورت تصادفی صید و پس از 

شناسـی بافـت استحصـال و در    ها نیز جهـت مطالعـه آسـیب   ها، بافت گناد ماهیکالبدشکافی و تعیین جنسیت ماهی

  محلول بوئن فیکس گردید. 

و تخمدان را خارج گردید. سپس قطعـات   براي ارزیابی هیستوپاتولوژیک، پس از کالبد شکافی و تعیین جنسیت، بیضه

هـا جهـت   دایی، میانی و انتهایی هر بافت جدا و در محلول بوئن فیکس گردید. سـپس نمونـه  هاي ابتکوچکی از بخش

جهـت شـفاف سـازي و     هـا %) قرار داده شد. پس از آبگیري، نمونهتا  آبگیري در درجات مختلف الکل اتلیک (

رکیبات لیپیـدي معمـولا از   الکل گیري، در محلول گزیلول قرار داده شدند. در طی شفاف سازي در مرحلول گزیلول، ت
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  مجله بیولوژي دریا
 

ها، و همچنین حفـظ اسـتحکام و پایـداري در تهیـه اسـلاید بـویژه در       رود، لذا براي حفظ حالت طبیعی بافتبین می

 گیرند و پس از اتمام ایـن گراد قرار میدرجه سانتی - ها در پارافین مذاب در دماي برداري، نمونهي برشمرحله

ي دستگاه میکروتوم صورت گرفـت  گیرد. تهیه اسلاید و برش برداري بوسیلهفین صورت میمرحله، قالب گیري در پارا

آمیزي گردید و با استفاده از لامل و چسـب بـالزام سـطح    هاي تهیه شده با هماتوکسیلین و ائوزین رنگو در نهایت لام

  ها پوشیده شد.نمونه

  
    نتایج

مایشی و گروه کنترل مرگ و میري مشاهده نشد. تغییرات رفتاري ي آزمایش در هیچ یک از تیمارهاي آزدر طی دوره

ي آزمایشی کـاملا مشـهود بـود. عـدم تعـادل در شـنا،       هاي تحت تیمار سم دیازینون در روزهاي پایانی دورهدر ماهی

 اشتهایی از مهمترین تغییرات رفتـاري بـود، کـه در ایـن    هاي خارجی، بیهاي عصبی به محركتشنج و رعشه، واکنش

     هـاي تحـت تیمـار سـم دیـازینون، بـویژه در غلظـت       ها مشاهده گردید. اما از نظر مرفولوژي غدد جنسی مـاهی ماهی

µg/l  تر و تـا حـدودي نیـز از اسـتحکام کمتـري      هاي گروه کنترل، کوچکي ماهیدر مقایسه با تخمدان و بیضه

دیـازینون مشـاهده گردیـد. ایـن      µg/l ت تیمـار  شناسی در گروه تحهاي بافتي ناهنجارياست. عمده برخوردار

  هاي تحت تیمار دیده شد. درصد از ماهی هیستوپاتولوژیک در بافت تخمدان و بیضه بیش از تغییرات 

  

هاي نر که در معـرض سـم دیـازینون قـرار داشـتند      هاي بافت شناسی و هیستوپاتولوژیک بافت بیضه در ماهیبررسی

بر و بافت بینابینی، هاي ساختاري در این بافت است. از بین رفتن مجاري اسپرموز ناهنجاري) نشان دهنده بر(شکل 

  هـاي بافـت بیضـه از مهمتـرین تغییـرات سـاختاري مشـاهده شـده در         هاي لایدیگ و آتروفی سلولدژنره شدن سلول

دیـده و در نتیجـه پیـدایش    هـاي آسـیب   هایی است که در معرض سم دیازینون قرار داشتند. فاگوسیتوز سـلول ماهی

  دیازینون دیده شد.   µg/l هاي تحت تیمار هاي سلولی در ساختار بافت بیضه بویژه در ماهیواکوئل

هاي تحت تیمار سم دیازینون، بویژه در غلظت  هاي آترزیا شده در تخمدان ماهیهاي دژنره شده و فولیکولتعداد تخم

µg/l  هـا همچنـین   هاي گـروه کنتـرل افـزایش یافتـه اسـت. در ایـن مـاهی       با ماهی داري در مقایسهبطور معنی

 ). به عبارتی دیگر، ایـن شناسی قابل روئیت است (شکل هاي بافتهاي دژنره شده به وضوح در نمونهفاگوسیتوز تخم

 تر است.  تغییرات هیستوپاتولوژیک با افزایش دوز سم ملموس
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سـاز و نیـز   ) مجاري اسـپرم Bهاي اسپرماتوگونیا، اسپرماتیدها و همچنین عروق خونی و در شکل () سلولA: در شکل (شکل 
هاي کپور معمولی متعلق به گروه کنترل با علامـت سـتاره مشـخص شـده اسـت. در      ي ماهیشناسی بیضهفضاي لومن در بافت

هاي تحـت  هاي کپور معمولی متعلق ماهیي ماهییک در بافت بینابینی بیضههاي اسیدوفیل) افزایش تعداد سلولDو  Cشکل (
) Eشـد. در شـکل (  هاي اسیدوفیلیک در بافت بینابینی بیضه دیده تعداد سلول)، افزایش µg/l تیمار سم دیازینون (غلظت 

هـاي بافـت بیضـه و    ن و آتروفـی سـلول  ) دژنره شـد Fساز بافت بیضه و نیز در شکل (هاي اسپرمدژنره شدن و از بین رفتن لوله
  سم دیازینون مشاهده گردید. µg/l هاي کپور معمولی تحت تیمار ي ماهیپیدایش واکوئل در ساختار بافت بیضه
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شناسـی  زایـی در بافـت  نی زردههاي اولیه تا مراحل پایـا ) مراحل مختلف تکامل اووسیت، از اوسیتIو G ، Hدر شکل ( :شکل 

    انـد در هـایی کـه دچـار آترزیـا شـده     )، اووسـیت Jهاي کپور متعلق به گروه کنترل قابل روئیت اسـت. در شـکل (  تخمدان ماهی
) نیـز آترزیـا در   Lو  Kدیـازینون مشـاهده گردیـد. در شـکل (      µg/l هاي کپور متعلق به تیمار شناسی تخمدان ماهیبافت

  µg/l هـاي تحـت تیمـار    هاي در حال تجزیه و فاگوسـیتوز در مـاهی  زایی و همچنین اووسیتي زردهر مرحلهها داووسیت
 دیده شد.   دیازینون

 
  نتیجه گیري بحث و

هاي شهري حاوي سم دیازینون به منابع مختلف آبی هاي سطحی و فاضلابنفوذ زهکش مزارع کشاورزي، رواناب

هاي ماهی و دیگر آبزیان بویژه پس از بارش بارانها، آب بندها و مزارع پرورشدریاچهها، تالابها، همچون رودخانه
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    هاي آبی زیست ها، که در این اکوسیستماي از موجودات غیر هدف نظیر ماهیتواند بر طیف گستردهفصلی می

م در بدن آنها گردد کنند، تاثیر بگذارد و حتی موجب مرگ و میر بسیاري از آنها و تجمع زیستی این سمی

)Burkepile et al., 2000ها ها، پوست و سیستم گوارشی به راحتی وارد بدن ماهی). دیازینون از طریق آبشش

شود. قابلیت انحلال این سم در چربی سبب شده تا این سم به راحتی از ساختار فسفولیپیدي غشاهاي زیستی می

هاي غلظت این سم در بافت ها در معرض سم دیازینونر گرفتن ماهیساعت از قرا و در طی کمتر از عبور نماید 

یابد هاي مختلف بدن تجمع میرسد و در بافتمختلف بدن بویژه خون به سطح مشابه غلظت این سم در محیط می

)Vale, 1998 اگرچه بخش عمده اي از سم وارد شده به بدن پس از سم زدایی در کبد از بدن دفع می گردد ولی .(

هاي مختلف بدن از جمله غدد جنسی تجمع یابد و با تاثیر گذاشتن بر روي بخش از آن نیز ممکن است در بافت

  ).Abdel Aziz et al., 1994هاي غدد جنسی سبب بروز ضعف و کاهش توان زادآوري در جانوران گردد (سلول

         ون، بـویژه در گـروه تحـت تیمـار    هـاي تحـت تیمـار سـم دیـازین     تر و تحلیـل غـدد جنسـی در مـاهی    ي کوچکاندازه

µg/l  ترین ها از مهمهاي گروه کنترل و نیز خونریزي در سطح خارجی غدد جنسی این ماهیبا ماهی در مقایسه

هـایی کـه در   هاي بافت شناسـی غـدد جنسـی مـاهی    علائم ظاهري مشاهده شده در این آزمایش است. مطالعه آسیب

هاي شدید هیستوپاتولوژیکی در غدد جنسی آنهـا اسـت. در   شتند نیز حاکی از بروز آسیبمعرض سم دیازینون قرار دا

تواند تـاثیر بسـزایی در کـاهش انـرژي تخصـص یافتـه       ها در معرض سمومی نظیر دیازینون میواقع، قرار گرفت ماهی

یک آلاینده، بخش قابل ها پس از قرار گرفتن در معرض جهت رشد و تکامل غدد جنسی گردد. به عبارتی دیگر، ماهی

توجهی از انرژي دریافتی از طریق غذا را صرف برقرار هموستازي و حفظ تعادل فیزیولوژیکی خود در جهت مقابلـه بـه   

هـا و همچنـین ایجـاد    نمایند. از سویی دیگر کاهش اشتهاي این ماهیي ورود سم به بدن خود میپیامدهاي ناخواسته

فتن غذا ناشی از تاثیر سم دیازینون بر حـواس بویـایی و چشـایی و نیـز بلوکـه نمـودن       تغییر در توانایی در یافتن و گر

 گرددها میاستراز نیز موجب تشدید وخامت وضعیت فیزیولوژیکی این ماهیفعالیت استیل کولین

 )Fulton and Key, 2001جنسی هاي ). از اینرو انرژي کمتري به منظور رشد و تکامل غدد جنسی و تولید سلول

  اختصاص خواهد یافت و کاهش رشد غدد جنسی آنها در تماس با سم دیازینون امري طبیعی خواهد بود.

توان چنین نتیجه گرفت که تجمع سم دیـازینون  شناسی بافت بیضه، میبراساس نتایج بدست آمده از مطالعات آسیب

هـاي  اند موجب کـاهش سـطح سـنتز هورمـون    توهاي لایدیگ و میدر غدد جنسی این ماهیان، علاوه بر آتروفی سلول

سـاز از  هاي زایا و ژرمینال فعال، و کاهش قطر مجاري اسپرمها گردد. کاهش اندازه و تعداد سلولجنسی در این ماهی
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باشد، که نتایج بدست آمده اند، میدیگر تاثیرات دیازینون بر بیضه ماهیان نري که در معرض سم دیازینون قرار داشته

هـاي  ). افـزایش تعـداد سـلول   Dutta and Meijer, 2003ر محققـین نیـز مویـد همـین امـر اسـت (      توسـط دیگ ـ 

ي افـزایش سـطح پراکسیداسـیون    دیـازینون، نشـان دهنـده    µg/l هاي تحت تیمار ي ماهیاسیدوفیلیک در بیضه

ر نتیجـه دژنـره   هاي فسـفولیپیدي غشـاهاي سـلولی د   هاي بافت بیضه و افزایش حجم متابولیتلیپیدي غشاي سلول

سـاز  هـاي اسـپرم  شود. تغییرات هیستوپاتولوژیک لولهي فسفولیپیدي غشا است که سرآغاز نکروز سلولی میشدن لایه

ها در معرض دیازینون ممکـن اسـت بـا    تواند به تخریب اپیتلیوم زایاي بیضه منجر گردد. از اینرو قرار گرفتن ماهیمی

هاي سـرتولی و  ها در سلولهاي سرتولی توام باشد. در واقع پیدایش واکوئلسلولهاي اسپرماتوژنیک و نیز نکروز سلول

هـاي سـرتولی   شناسی بافت بیضه ظاهرا به علت فعالیت فاگوسیتوزي و تحلیل و تضعیف فعالیت سـلول تغییرات آسیب

 ـ             د تولیـد و بلـوغ   است، که ایـن امـر مـی توانـد موجـب ایجـاد وقفـه در فراینـد اسـپرماتوژنز و بـه تـاخیر افتـادن رون

تواننـد بـا ایجـاد    هاي آزاد تولید شده در حین متابولیسـم سـم دیـازینون در کبـد مـی     اسپرماتوزوئیدها شود. رادیکال

ها در سنتز هورمون و تولید محصولات هاي بیضه از کارایی بیضهپراکسیداسیون لیپیدي و تخریب غشاي سلولی سلول

  ).Dutta and Meijer, 2003تناسلی با کیفیت بکاهند (

زایی وقوع آترزیا یا به عبارتی دژنره شدن اووسیت ممکن است از نظر ي زردههاي در مرحلهدر اغلب تخمک

شوند ممکن است در شرایط هایی که دچار آترزیا میفیزیولوژیک امري طبیعی بنظر آید. اما افزایش تعداد اووسیت

). قرار گرفتن Mytilineou, 2000زیستی محسوب شود (نامساعد محیطی و فیزیولوژیکی به عنوان یک شاخص 

هاي آترزیا شده، گردیده سبب افزایش تعداد اووسیت و  µg/l هاي ها در معرض دیازینون، در غلظتماهی

پاشیدگی هسته، تجزیه غشاي توان به از هماند، میها که دچار آترزیا شدههاي این اووسیتاست. از مهمترین مشخص

هاي زرده و ي فولیکولی و تغییر حالت و آبکی شدن گلبولهاي لایهي سلولو همچنین افزایش در تعداد و اندازهزرده 

ها در نهایت منجر به مرگ نیز تغییر رنگ محتویات سلولی اشاره کرد. تغییرات دژنراتیو یا به عبارتی آترزیاي اووسیت

گردد. در طی آترزیاي هاي لایه گرانولوزا میکولی، بویژه سلولهاي لایه فولیسلولی، توقف فرایند میتوز در سلول

هاي برند. از اینرو افزایش فاگوسیتوز اووسیتهاي فاگوسیتوزي آنها را از بین میها، سلولسلولی و مرگ اووسیت

موید همین  اند، نیزدیازینون قرار داشته µg/l هایی که در تماس با غلظت دژنره شده، بویژه در تخمدان ماهی

هاي ها منجر گردد. از طرفی دیگر، دژنرسانس سلولامر است که در نهایت ممکن است به کاهش هماوري این ماهی

هاي جنسی و ي فولیکولی نیز ممکن است به کاهش سطح سنتز استروئیدهاي جنسی و تاخیر در روند بلوغ سلوللایه
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صورت گرفته بر روي ماهی آبشش آبی در تماس با سم دیازینون ي تحقیقات ها بیانجامد. نتیجهنیز تحلیل تخمدان

تواند پیامدها و تغییرات هیستوپاتولوژیکی دهد که با افزایش غلظت سم و نیز زمان تماس ماهی با سم مینشان می

  ).Dutta and Maxwell, 2003ها رخ دهد (بیشتري در بافت تخمدان این ماهی

ید مد نظر داشت که سموم ارگانوفسفره نظیر دیازینون می توانند با ایجاد اختلال در از سوي دیگر این نکته را نیز با

عملکرد نوروترانسمیترها و همچنین فعالیت غده هیپوفیزي بطور مستقیم فعالیت غدد جنسی را مهار نمایند 

)Sarkar et al., 2000وتروپ هیپوفیز، در هاي گناد). در واقع دیازینون همچنین با تاثیر گذاشتن بر روي سلول

سنتز و ترشح گنادوتروپین نیز اخلال ایجاد می نمایند که این امر نیز به نوبه خود می تواند فرایند گامتوژنز و سنتز 

  ).Maxwell and Dutta, 2005ها مختل نماید (هاي جنسی را در ماهیهورمون

هاي تنظیم کننده ا با تخریب پروتئینمطالعات مختلف نشان داد که سمومی نظیر دیمتوآت و لیندان مستقیم

   هاي لایدیگ مهار استروئیدها و همچنین ایجاد تغییرات هیستوپاتولوژیکی در بافت بیضه، تولید آنها را در سلول

 گرددکنند و این سبب کاهش سطح سنتز تسوسترون در جانوران میمی

)Walsh et al., 2000; Ray et al., 1992هاي استروئیدي پلاسما را از طریق طح هورمونها س). ارگانوفسفره

  دهد که سمومی نظیرهاي صورت گرفته در این زمینه نشان میدهند. بررسیافزایش کاتابولیسم آنها، کاهش می

 هاي استروئیدي را مهار می نمایندکلروفوس، دروسبان، دیازینون، فورادان و کلروپیریفوس تولید هورموندي

 )Civen and Brown, 1974هاي جنسی نیز می تواند موجب به تاخیر افتادن ). به عبارتی، کاهش سطح هورمون

ها توان ها گردد. در نتیجه ماهیبلوغ جنسی، کاهش شاخص گنادوسوماتیک و تحلیل رفتن غدد جنسی در ماهی

  زادآوري خود را از دست داده و نسل آنها در طی مدت زمانی کوتاه منقرض خواهد گردید. 

هاي آن پس از ورود به بدن و گذر از سدهاي بیولوژیک بدن با ایجاد اختلالات فیزیولوژیکی بطور ازینون و متابولیتدی

ها تاثیر بگذارد. نتایج بدست آمده در این تحقیق به خوبی گویایی این امر مستقیم و غیر مستقیم بر تولیدمثل ماهی

ها، از جمله دژنرسانس د هیستوپاتولوژیک در بافت غدد جنسی ماهیتوان با ایجاد تغییرات شدیاست که دیازینون می

هاي سرتولی بافت بیضه و هایی در سلولهاي اسپرماتوسیت و نیز ایجاد واکوئلساز، نکروز سلولهاي اسپرملوله

ها ي ماهیهاي آترزیایی شده و در نتیجه کاهش هماورها و افزایش فرایند فاگوسیتوز اووسیتهمچنین نکروز اووسیت

زمینه ساز نابودي نسل آنها گردد. لذا با توجه به این امر و گزارش دیگر محققین توصیه می شود پیش از مصرف هر 

هاي گونه سم دفع آفات نباتی به پیامدهاي مخرب زیست محیطی آن و احتمال نابودي آبزیان ساکن در بوم سازگان
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هاي بومی و نیز ر اینصورت بایستی شاهد تشدید روند نابودي ماهینزدیک به مزارع کشاورزي توجه شود. زیرا در غی

 تجاري در نتیجه اخلال در فیزیولوژي تولیدمثل آنها باشیم. 

 
 سپاسگزاري

هاي مالی این تحقیق با حمایت معاونت مالی و تحصیلات تکمیلی دانشکده منابع طبیعی دانشگاه بخش از هزینه

یله از معاونین محترم مالی و تحصیلات تکمیلی و همچنین کارشناسان آزمایشگاه تهران تامین گردیده است. بدین وس

  گردد.شیلات که در انجام این پروژه ما را یاري نمودند قدردانی می
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Abstract  
Diazinon is commonly used for pest control in the agricultural fields surrounding 

freshwater reservoirs. So this study was conducted to determine the sub-lethal toxicity 

of this organophosphorous pesticide, contaminating aquatic ecosystems as a pollutant, 

and its effects on histopathology of testis and ovaries common carp, Cyprinus carpio. 

Diazinon was applied at sub-lethal concentrations of 60 µg/l and 120 µg/l at 30 days. 

The histhopathological effects of diazinon on testis and ovaries tissues of Cyprinus 

carpio were determined by light microscopy. In this study, negative effect of diazinon 

on the testicular and ovarian tissues of common carp is investigated. The degeneration 

of seminiferous tubules, atrophy and vacuolation in testicular tissues are most 

important changes observed in treated fish by diazinon. The atretic oocyte and 

degenerative cell phagocytize in ovarian tissues of fish exposed to diazinon were seen. 

Histopathological changes were significantly increased related with increasing 

diazinon concentrations.   
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